

od wiedeński. W chwili ciężkiego ucisku i niedoli, która dotychczas, uważamy za stosowne, że senat z własnego popędu obchód ten na później. Oby jednak okoliczności pozwoliły kiedyś spełnić oddanie należnej czci wielkiemu królowi, który jedną ręką nadając narodowi zbiór ustaw, z drugiej strony baczyl, że ustawy przez niego szanowane będą, o ile oświata cały kraj ogarnie. Wedle wiadomości bariarogodnych, które mnie dochodzą, wisi nad uniwersyte- maszym ciężki grom. P. Merkl, przewodniczący komisji iestniczej, p. Englisch, dyrektor policji, oraz całe strona- wo niemieckie nie zadowolone z tego, że w uniwersytecie ym wykłady odbywają się przeważnie w języku polskim, zniszczyć ten wola monarchy w r. 1860 nadany przywilej, zabięgi w Wiedniu, przedstawiając w najczarniejszych rach cały stan rzeczy i dowodząc, że liczne sprzysięże- (21) odkryto między młodzieżą i że wypada uniwersytet ianać w zupełności. Przedstawienia te rozbiły się jak do- odmowę p. Schmerlinga, który w 500-letnią rocznicę enia uniwersytetu wyroku zagłady szkoły głównej podpi- nie chciał. Mówią jednak dość głośno, iż kurator czy też arszar rządowy ma być ustanowionym, a nawet wskazują a te posady kilka przesów władz sądowych i administrac- ych. Rezultatem tych reform, które p. Merkl w wielkim iuciu w wykonanie wprowadzić zamierza, ma być usunięcie ad wszystkich profesorów Polaków i ryczałtowo wprowa- nie napowrót języka niemieckiego. Obok władzy nieograni- e, jaka powierzona została hr. Mensdorffowi we wszyst- ych sprawach krajowych, wierzymy bardzo pogłosce rozsze- e, iż p. Schmerling odsuwając od siebie odpowiedzialność rok podobny, wykonanie go poruczy p. Mensdorffowi, wie- temu tym łatwiej, iż rząd ustawy zaprowadzającej język i w uniwersytecie Jagiellońskim, mimo przedstawień wy- u sejmowego i posłów rady państwa dotychczas w Dzie- n- a praw nie zamieścił, a tak każdego czasu reskryptem tra odwołać ją może.

Obraz p. Jana Matejki, przedstawiający kazanie sejmowe Piotra Skargi, wzbudza między zwiedzającymi wystawę tu- powwszechnie uwielbienie i uznanie. Po zamknięciu tu- wystawy dzieło to znakomite młody artysta do Paryża iartejszą wystawę dzieł sztuki przesłać zamierza.

FRANCYA.

Paryż, 16 maja. Uroczystość świąteczną przerwały dzi- roprawy w ciebie prawodawczym nad budżetem i w sądzie eglych nad sprawą la Pommerais, która jutro prawdo- nie się ukończy. Świętna obrona p. Lachaud wielkie ia na słuchaczach wrażenie.

W izbie, która już 27 b. m. ma być zamknięta, powzięto przy rewizji procesu Lesurques ważną uchwałę, uświę- zasade rehabilitacji w sprawach kryminalnych. Prze- ał z wielkim ogniem i wymową między innymi p. Jules

Pogłoski o zmianach w gabinecie nie ustają i coraz to no- tworzą się w tej mierze domysły. Dziś twierdzą niektó- następcą p. Drouyn de Lhuys, który „dla słabości zdro- ustąpi, ma być ks. la Tour d'Auvergne.

Książę Napoleon zamysła podobno opuścić Paryż i udać w podróż do Senegambii. Czyżby w chwili, gdzie się na- zdej zanoszą w Europie wypadki, książę miał opuścić a i oddalić się od widowni politycznej?

Z Algieru przynosi Monitor dość pomyślnie dla Francu- wiadomości. Jenerał Deligny zmusił powstańców do od- a, podczas gdy jenerał Jussuf przecina im drogę od pu- Metlili. W Abissynii panuje wielka anarchia.

Wedle la France eskadra ewolucyjna w Tulonie pod aiceadmirała Bouet Willaumez gotowa jest każdej puścić się na morze. Dziennik senatorski uspakaja je- ze szych czytelników, że gotowość ta bynajmniej nie ma politycznego. Przecież sens jest łatwy, jak nam się zdaje, agadnięcia: Si vis pacem para bellum.

Pogłoska o przybyciu dotąd p. Beusta okazała się fałszy- tem samem zatem i wieść, jakoby cesarz zamierzał z nim erować.

Wiadomości nadeszłe z Bukaresztu wywołały tutaj wiel- wrażenie. Burza zdaje się wisieć w tamtych stronach. pnyte najwyższe Francji i Anglii towarzyszą działaniom a Kuzy.

ANGLIA.

London, 14 maja. Loterya na rzecz Polski urządzona iswick, pałacu letnim księżnej Sutherland, odbędzie się tek i sobotę. Między patronkami szlacheckiego przedsię- a znajduje się lady Palmerston.

Na posiedzeniu izby lordów z dnia 9 bm. lord Camp- de Stratheden oświadczył, iż chce wnieść niektóre rezolu- Treść przemowy jego była następująca: „W sławnej Z Florencji donoszą o śmierci zacnego naszego rodaka Seweryna Getkego, zasłużonego w sprawie narodowej. iki jego na cichy w obczyźnie spoczynek odprowadzili dnia a bawiący w Florencji Polacy.

Turyński dziennik urzędowy ogłasza dekret królewski, k którego dobra b. księcia Modenckiego przechodzą na państwa, a z dochodów mają być wybudowane dwa okręty owe kwalifikujące się do transportu piechoty i kawalerji.

swój mowie bankietowej w Blairgowrie na dniu 28 września r. z., lord Russel oświadczył, iż Moskwa wyłamaniem się z pod zobowiązań, przyjętych na się w traktacie wiedeńskim wzglę- dem Polski, pozbawiła się praw swych do posiadania tego kraju. Cały świat mniemał, iż najbliższa depesza Anglii do Moskwy ułożona będzie w myśl powyższego wielce ważnego oświadczenia. Tymczasem po depeszy z dnia 20 października nastąpiło rozczarowanie dla Polaków, Francuzów i niemniej dla narodu angielskiego. W zapowiedzianej przezemnie rezolu- cyi nie zamyslałem zuchwale uderzać na cara lub wzywać Po- laków do walki, lecz jedynie skompromitowaną w układach o Polskę godność Anglii i jej honor zrehabilitować. Muszę tu zauważyć, iż książę Gorczakow po przeczytaniu depeszy z dnia 20 października wyraził swą radość z powodu umiarkowanego i przyjaznego usposobienia rządu angielskiego, mówiąc, iż w skutek tego sangwiniczne nadzieje buntowników ochłodną, nieco, i wtedy car będzie mógł témrychlej wykonać swe szczerze zamiary względem poddanych polskich, czyli innymi słowy: depesza z dnia 20 października popierać miała zagładczy sy- stem Moskwy. Czyż w takim składzie rzeczy można przypu- szać, iż honor Anglii jest niesplamiony, jeżeli parlament nie zaprze się odpowiedzialności za sposób, w jaki zakończyła się korespondencya między gabinetem angielskim i petersbur- skim? Należy także pamiętać, że postawa rządu w kwestji polskiej przyczyniła się głównie do osłabienia przymierza z Francją. Wnoszę zatem rezolucję, „jako wedle opinii izby korespondencya rządu królowej z gabinetem petersburskim w kwestji polskiej, nie doprowadziła do zadowalającego re- zultatu.“

Russell odparł: „Izba przecież zgodzi się z mną na to, że wniesiona rezolucya nie mogłaby mieć praktycznego poży- tku. Powstanie polskie wstąpiło na drogę, na której podpisani na traktacie wiedeńskim nie mogliby mu towarzyszyć. Rząd austriacki w każdej depeszy i w każdym telegramie zesłoro- cznym wyrażał najgorętsze życzenia, by go nie parta do ża- dnego wojennego przedsięwzięcia; czynił to i dla finansowych i dla innych względów. Rząd angielski zaś nie mógł prowadzić wojny o Polskę, gdyż, jak już nieraz mówiłem, Polska ani nie zrobiła obfitego w następstwa powstania, jak np. Belgia i Gre- cya, ani nie wyrobiła u siebie rządu, któryby mógł być uznany i wspierany przez rządy Anglii, Francji i Austrii. Zdanie moje w tej mierze w niczem się nie zmieniło. Gdyby car Mos- kwy także i w czasach spokojnych uporczywie uchylał się od zobowiązań swoich, w traktacie wiedeńskim zawartych, odwo- ływałyby się wtedy niesłusznie na ów traktat w swych prawach do posiadania Polski. Lecz ta okoliczność nie zachodzi jeszcze obecnie, i byłoby bardzo nieroztropnie naglić cara natrętnymi żądaniami, bo mógłby uważać siebie za zwolnionego od swych zobowiązań. Mówiłem przed kilkoma jeszcze laty przyjacio- łem Polski, że między samymi Moskalami natrafić można już wielu zwolenników postępu, że Polacy winni czekać aż libe- ralna partja moskiewska zdobędzie żądane swobody; wtedy bowiem w samęj Moskwie utworzy się silne stronnictwo, przy- jazne Polsce, i ułatwi jej osiągnięcie praw jej przynależnych. Dziś to samo powtarzam. Jak sądzę, Polacy niechętnie wspo- minają zmiany, jakie zaszły w księstwie Poznańskim, a je- szcze więcej w Gdańsku i Galicyi, w skutek których te pro- wince nie mogłyby już nigdy tworzyć części Polski. Gdyby Polacy w swych dążeniach ograniczyli się wyłącznie na Polskę (o jakiej Polsce mówi lord Russell, trudno odgadnąć; p. r.), mogłoby wtedy pomniejsze mieć widoki, i spodziewać się po niej jakim czasie rządu liberalnego, złożonego z Polaków. Szla- chetny lord przeto, jak oczekiwać należy, cofnie swą rezolu- cyę.“

Po krótkim przemówieniu lorda Grey rzeczywiście cofnął rezolucję lord Campbell.

SZWECYA I NORWEGIA.

Sztokholm, 14 maja. Eskadra szwedzka i norweską mającą się zebrać w Hakefjordzie, niepokoi austriackiego posła w Sztokholmie, który podobno zapytał się hr. Manderströma co znaczy ściąganie eskadry. Podobno minister spraw zagra- nicznych odpowiedział, iż się nie może wydziwić, że go się py- tają co okręty wojenne szwedzkie i norweską wiodach włas- nych szwedzkich i norweskich robią, kiedy Szwedzi jeszcze się nie pytali, po co przyjechała eskadra austriacka na morze Północne.

Sympatye dla Duńczyków wzrastają; ich wytrwałość obok nieszczęścia wzniesła podziwienie. Rodzina królewska manife- stuje przy każdej sposobności współczucie swe dla Danii. Wczoraj król i królowa z księstwem Ostgothland byli na kon- cencie dawanym przez studentów Upsali na rzecz rannych Duń- czyków. Jutro wyjeżdża książę Oskar do Gothenburga, aby objąć dowództwo nad zgromadzoną flotą.

DANIA.

Kopenhaga, 17 maja. Ministerstwo marynarki ogłosiło raport szczegółowy o bitwie morskiej pod Helgolandem. Au- stryackie okręty dobrze manewrowały i dobrze strzelały. Aby nienaruszyć neutralnych wód helgolańskich, duńska eskadra cztery mile morskie od brzegów wyspy musiała się wstrzymać w pościgu nieprzyjaciół. Krażyła na wschód wyspy aż do 3 1/2 godziny z rana, po czem odwołana depeszą ministra marynarki

zwróciła się na północ. Żaden statek duński ani podczas boju ani po nim nie był do walki niezdatnym.

MOŁDOWOŁOSZA.

W Bukareszt, 13 maja. Groźne zbrojenie Rosji w Bes- sarabii skłoniło rząd turecki do wysłania dwóch statków wo- jennych parowych do ujść Prutu na obronę tamecznej granicy. Ks. Kuza pozwolił, aby wojsko tureckie obowało w księstwach a mianowicie w Reni. Równocześnie Wysoka Porta drogą urzę- dową, to jest poselską uwiadomiła Rosyą, że na podstawie znanych traktatów i umów ma obowiązek Księstwem Połączo- nym udzielić w razie potrzeby orężną pomoc.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 19 maja. Pewien obywatel z prowincji przybyły do Poznania, nocując dziś w hotelu na parterze z powodu gorąca nie zamknął okna. Z rana spostrzegł, że mu skradziono zegarek, sakiewkę i pugilares z pieniędzmi, wartości około 300 tal. Złodziej zdaje się wszedł przez okno otwarte.

Towarzystwo niemieckie polityczne dla popierania interesów nie- mieckich w Poznańskim, pod przewodnictwem p. Tempelhoffa z Da- brówki i auspicjami naczelnego prezesa W. Ks. Poznańskiego p. Horna, na dziś i kilka dni następnych tygodnia, urządziło niemiecką wystawę różniczą, połączoną z wycieczkami itd., na Bociance. Z powodu zjazdu gości niemieckich na tę demonstracya towarzystwa niemieckiego poli- tycznego, ruch się na mieście ożywił, a na gmachu przedmym policyj- nego powiewa czarno-biała chorągiew.

Dziś jeden z pułkowników sztabu jenerałnego tknął paralizem spadł z konia i umarł kiedy go wieziono doróżką do domu.

Przybyli do Poznania dnia 19 maja.

BAZAR. Wł. dóbr Koczorowski z Czerwinka, Prądzynski z Biskupic, Radoński z Dominowa, hr. Kwilecki z Kobylnik, Bukowiecki z Mszy- czyna, Stablewski z Szlachcina, pani Radońska z Ninina, Sypniewski z Piotrowa, Chelkowska z Wilczy, fabrykant Wiederer z Wro- cławia.

HOTEL DU NORD. Wł. dóbr hr. Czarnecki z żoną z Golejowa, hr Potworowski z Paręczewa, Büllow z Żurawia, Guderian z Piechcina, Wegner z Złotowa, Mittelstädt z Tarnowa Zakrzewski z żoną z Za- bna, Lehmann z Olesza, Nehring z Kruszewa, Lehmann z Wisawy, Voge z Jarowic, Gottliebsohn z Berlina, Müller z Sosnowa, obyw- Schwanke z Trzemeszna, Koszyński z Gniezna, technik Carl z Kro- toszyna, ekon. Peiler z Skwierzyny.

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Bertram z Bieczyna, Weyert z Cieśli, Lichtwald z Bednar, Skoraszewski z Wysoki, Jackowska z Pałczyna, zarządca Miaskowski, referend. Rakowski z Wrześni, kupiec Müller z Międzychodu, prob. Ryskiewicz z Kolbdraga, insp. Sperling, dyr. Bogdajn z Łabiszyna, dzierz. Łaskowski z Smogulca.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr hr. Skarbek z Biel- ska, Radziwińska z Zdziechowic, hr. Miączyński z Kr. Polskiego, Antretz z Burgen, hr. Gajewski z Komorowa, Hildebrand z Rzegowa, Radoński z Chorzawa, Bork, dzierz. Steffenhagen z Dambrowki, Triebe z Białej, ekonom Wagener z Wądowa, wł. dóbr Norman z fam. z Garbolki, Föhning z Runowa, kupiec Milech z Wrocławia, Samuelsohn z Schwedel, Strich z Berlina, b. kapitan bar. Kettler z Heyersdorfu, bud. machin Rösicke, inżynier Brunkow z Landsberga artysta Ronff, tancerka Rosée z Wiednia.

Wiadomości handlowe.

Stow. kupieckie w Poznaniu, dnia 19 maja. Żyto: trzyma się, na maj i maj-czerw. 34 1/2, czer-lip. 34 1/2, lip- sierp. 35 1/2, sierp.-wrz. 36 1/2, wrześ.-paźd. 37 1/2 tal. pl. Okowita: mało zmiany, wyp. 36,000 kw. na maj 14 1/2, czerw. 14 1/2, lip. 15, sierp. 15 1/2, wrześ. 15 1/2, paźd. 15 1/2 tal. pl.

Berlin, 18 maja. Pszenica: 100 funtów w miejca: 49-63 tal. pl. wedle jakości. Żyto: 81-82 funt. 38 1/2, na odstawę wio- senną i maj-czerw. 39 38 1/2-39, czerw.-lip. 39 1/2-39, lip.-sier. 40 1/2-39 1/2, sier.-wrześ. 41-1/2-3/4, wrześ.-paźd. 42-1/2-3/4, paźd.-list. 43 1/2-42 tal. pl. Jęczmień: 1750 funt. wielki 30-36 tal. pl. Owies: 1200 funt. w miejscu 23-25-24 1/2, na odstawę wios. i maj- czer. 24 1/2-24, czerw.-lip. 24 1/2-1/2, lip.-sier. 25, sierp.-wrześ. 25, wrześ.-paźd. 25 1/2, paźd.-list. 25 1/2, tal. pl. Groch: 2250 funt, do gotowania 39-46 tal. pl. Olej rzepiowy: 100 funt. bez beczki w miejscu 13 1/2, na maj 13 1/2-1/2, maj-czer. 13 1/2-1/2, czer.-lip. 13 1/2, lip.-sier. 13 1/2-1/2, sier.-wrz. 13 1/2, wrześ.-paźd. 13 1/2-1/2-1/2, paźd.-list. 13 1/2-1/2-1/2, list.-gr. 13 1/2-1/2 tal. pl. Olej liniany: 100 funt. bez beczki w miejscu 14 1/2, tal. pl. Okowita: 8000 1/2, Trall. w miejscu bez beczki 15 1/2-1/2, z beczką 15 1/2, na maj i maj- czerw. 15 1/2-1/2-1/2, czer.-lip. 15 1/2-1/2, lip.-sier. 16-1/2-16, sier- wrze. 16 1/2-1/2, wrześ.-paź. 16 1/2-1/2, paźd.-list. 16 1/2 tal. pl. Wypow. 9000 cent. żyta, i 200 cent. owsa.

	Wrocław, 18 maja. Na targu:	piękną sgr.	śred. sgr.	pośled. sgr.
Pszenica biała 40łta		73-75	71	66-69
" 40łta		67-69	65	62-64
Żyto		47-48	45	45
Jęczmień		40-41	39	25-27
Owies		32-33	31	29
Groch		52-55	50	46-48

Na giełdzie: Żyto: 2000 funt. wyżej, wyp. 4000 cent. na maj i maj-czer. 37 pl., czer.-lip. 37 1/2, żąd., lip.-sier. 38 1/2-38, sier.-wrześ. 39 1/2, tal. pl. Pszenica: na maj 51 1/2, tal. pl. Jęczmień: na maj 35 tal. pl. Żąd. Owies: na maj 43, maj-czer. 42 1/2, pl., sier.-wrz. i wrz.-paź. 40 1/2, tal. pl. Żąd. Rzep: na maj 106 tal. pl. Olej rzepiowy: nieco wyżej, w miejscu 12 1/2, żąd., na maj i maj-czer. 12 1/2, pl., czerw.-lip. 12 1/2, lip.-sier. 13, żąd., wrześ.-paź. 13 1/2-1/2-1/2, paźd.-list. 13 1/2, tal. pl. Okowita: lepiej, w miejscu 14 1/2, na maj, maj- czerw. i czerw.-lip. 15, lip.-sier. 15 1/2, sier.-wrz. 15 1/2, wrześ.-paźd. 16-15 1/2, tal. pl.

Szczecin, 18 maja. Na targu. Pszenica: 52-56, Żyto: 33-37, Jęczmień: 28-30, Owies: 23-25, Groch: 36-38 tal. pl. Na giełdzie. Pszenica: mało zmiany, 85 funt. zółta w miejscu 50-56, 83-85 funtów zółta na maj-czerw. 56 1/2, czer.-lip. 57-56 1/2, lip.-sier. 58-57 1/2, wrz.-paźd. 59 1/2-1/2-1/2, na odstawę wios. 62 1/2, tal. pl. Żyto: wyżej, kończy słabiej, 2000 funt. w miejscu 37 1/2-38, na maj-czer. 38-37 1/2, czer.-lip. 38-37 1/2-1/2, lip.-sierp. 38 1/2-1/2, wrz.-paźd. 40 1/2-1/2, na odst. wios. 43 tal. pl. Owies: 50 funt. w miejscu 23 1/2-24 tal. pl. Olej rzep.: trzyma się dobrze, w miej- scu 13 1/2-1/2, na maj 13 1/2-1/2, wrześ.-paź. 13 1/2-1/2-1/2, tal. pl. Okowita: mało zmiany, w miejscu bez beczki 14 1/2, na maj-czer. i czer.-lip. 15, lip.-sierp. 15 1/2, pl., sier.-wrz. 15 1/2, żąd., wrześ.-paźd. 15 1/2, tal. pl.

Sprzedaz konieczna. Powiat w Sremie. Wydz. I. dnia 5 marca 1864.

Dobra szlachecko rycerskie Błociszewo z parkiem Barbarki oszacowane na 85241 tal. sgr. 5 fen. wedle taksy mogącej być prze- jętej wraz z wykazem hipotecznym i waru- nkiem w rejestraturze ma być dnia 21 paździer- nika 1864 przed połn. o godz. 11 w miejscu publicznem posiedzeń sądowych sprzedana. Wierzyciele którzy dla pretensji realnej okazującej się z księgi hipotecznej zaspo- rządzają z ceny kupna poszukują, winni się z pretensją do sądu zgłosić.

Niewiadomy z pobytu wierzyciel realny par- tikularz Antoni Wiczorkiewicz dawniej w Bo- nikowie, zapożywa się na ten termin. (922)

Obwieszczenie.

Od 5. Jana r. b. do tegoż w roku 1867 będą w domu Ziemstwa przez publiczną licytacją najwięcej dającym wydzierżawione:
1. dobra Grabkowo w powiecie krobskim po- łożone, w terminie dnia 10 czerwca r. b. o godzinie 4 po południu.
2. Pakosław w powiecie krobskim, dnia 11 czerwca r. b. o godzinie 4 po południu.

3. Nieszawa w powiecie obornickim, dnia 13 czerwca r. b. o godzinie 4 po południu.
 4. Młodziejewice w powiecie wrzesińskim, dnia 14 czerwca r. b. o godzinie 4 po południu.
 5. Paruszewo w powiecie wrzesińskim, dnia 15 czerwca r. b. o godzinie 4 po południu.
 6. Staw w powiecie wrzesińskim, dnia 16 czer- wca r. b. o godzinie 4 po południu.
- Przystępujący do licytacji winien złożyć 500 tal. w listach zastawnych lub rentowych W. Ks. Poznańskiego kaucyi na zabezpiecze- nie licytym swego i w razie potrzeby udowo- dnić, iż warunkom dzierżawnym zadosyć uczy- nić może.

Warunki dzierżawne mogą być przejrane w naszej rejestraturze. [1739]
Poznań, dnia 17 maja 1864.

Dyrekcya Prowincyalna Ziemstwa.
Julian Mizerski dawniej zamieszkały w Za- krzewku pod Bukiem umarł w październiku r. z. Wszelkich jego wierzycieli wzywam, celem ure- gulowania pozostałości, aby pod uniknięciem prekluzji najdalej w przeciągu 4 tygodni u podpisanego się zgłosili w listach frankowa- nych. [1723]
Korkwy pod Pleszewem, d. 17 maja 1864.
Józef Szeniec, jako opiekun.

Obwieszczenie.
Targ w Poznaniu na konie i bydło.
 Targ na konie i bydło odbędzie się tu w Poznaniu dnia 1 i 2 lipca r. b.
 Na Placu Działowym urządzone będą stajnie dla 48 koni, z osobnymi oddziałami na 2 do 10 koni.
 Stajenne za dwa dni targowe wynosi od konia 4 tal.
 Bliszą wiadomość udzieli p. Seidel, inspektor miasta.
 Poznań, 6 kwietnia 1864.
 (1331) Magistrat.

Uwiedomienie.
 Dla wygody Publiczności rolniczej i dla ułatwienia poglądu i wyboru, urządzona została w podpisanej fabryce
Ciągła Wystawa
 wszelkich machin i narzędzi rolniczych, które się w tejże fabryce wyrabiają. Składa ona się z około 120 egzemplarzy. Według życzenia i możności odbywać się będą stosowne próby. Przy wnijsciu zgłaszać się należy do Portiera fabryki. [1721]
 Fabryka machin i narzędzi rolniczych
H. Cegielskiego, w Poznaniu.

ogłoszenie.
 Dnia 24 maja r. b. od godz. 8 z rana będzie sprzedawany na probostwie w Noskowie pod Jarocinem przez publiczną licytacją wszelki inwentarz żywy i martwy, na co się chęć kupna mających zaprasza. [1733]
 Przed rozpoczęciem pory obecnej mam honor zwrócić uwagę panów właścicieli ziemskich na mój kantor stręczę dla inspektorów i pisarzy gospodarczych, urzędników leśnych, gorzelników itd., prosząc o łaskawe zlecenia, które punktualnie wykona
Henryk Oberzycki,
 ul. Szeroka No. 7. [1730]

Poszukuje się dzierzawy od 5 do 1000 mórg arealu. Wyach dzie uprasza się o łaskawe oferty przez listy pod adresem **A. T. Słupy** pod Szubinem.
Kram obszerny
 jest natychmiast do wynajęcia przy Włocławskiej ulicy No. 9. (158)
Wyprzedaż parasoli i dachochronów u
S. R. Kantorowicza
 plac Wilhelmowski 16. [1656]

Od lat 7 istnieje w mieście naszym **wyższa szkoła pańien**, wraz z pensjonatem, pod kierunkiem p. Julii Wahle. Jako założenie jej było skutkiem powszechnego życzenia mieszkańców tutejszych, których ogół żywo czuł potrzebę zakładu podobnego, tak też przez cały przeciąg istnienia swego, dzięki zręcznemu kierunkowi jego przełożonej, tudzież światłej pomocy kilku z miejscowych nauczycieli odpowiadał zakład wzmiankowany istotnej potrzebie, i jakkolwiek skromnie, bez wielkiego rozgłosu działając, błogie wydał owoce w dziele tak ważnym, jakim jest wychowanie i wykształcenie pańien. W tej mierze panuje też tutaj ogólne uznanie, a szanowna przełożona nie szczędzi z swjej strony żadnych trudów i zabiegów, aby zakład swój podnieść. To też, jak slychać, i niektórzy z pracujących przy tutejszym nowo utworzonym **Progimnazjum** pp. nauczycieli, nie odmówili p. Wahle swjej pomocy, obejmując lekcye niektórych ważniejszych przedmiotów naukowych. Zyczący tylko wypadało, aby i publiczność, mianowicie mieszkańcy powiatowi wspierać zechcieli szlachetne usiłowania przełożonej, a to powierając swe córki zakładowi; gdyż zakłady podobne, jako dla wykształcenia pańien są przeznaczone, tak też bez dostatecznej liczby uczennic podnieść się nie mogą. [1731]
 Gniezno, dnia 17 maja 1864. G...

Liverpol i Londyn,
Towarzystwo zabezpiecz. życia i od ognia.
 Niniejszem donosimy uprzejmie, że p. Żurawskiego w miejscu mianowaliśmy agentem głównym rzezonego Towarzystwa.
 Poznań, 18 maja 1864.
 Agentura generalna
C. J. Cleinow i Sp., plac Wilhelmowski Nr. 12.
Liverpol i Londyn,
Towarzystwo zabezpiecz. życia i od ognia
 założone w roku 1836 na mocy aktu parlamentowego, aprobowane w król. Pruskiem w roku 1863 wysokim reskryptem ministryalnym.
 Towarzystwo rzezone stoi pod jurysdykcją pruską.
Kapitał zakładowy £ 2,000,000 = 13 1/2 miliona talarów.
Fundusz rezerwowy w koncu roku 1863 £ 1,737,182 = 9,252,460 tal.
Dochód z r. 1863 £ 745,460 = 5,031,855
 Odnosnie do przytoczonego wywodu polecam się ku pośredniczeniu przy wszelkich **zabezpieczeniu życia i od ognia** pod warunkami **najbardziej lojalnymi i w niskich stałych premiach**, udzielając bezpłatnie obszernych prospektów.
 Poznań, 18 maja 1864. [1729]
 Agent główny Towarzystwa zabezpieczenia życia i od ognia
Żurawski,
Liverpol i London.

Syrop z nadfosforanu
 (d'hypophospite) **Wapna.**
 Przygotowany przez pp. Grimault et Cie dwornych aptekarzy księcia Napoleona, słabości piersiowe, uporczywe kaszle i katary.
 Jest to nowe przedniego smaku lekarstwo usmierza najporczywszy kaszel, koklusz, tar i grype. Leczy wybornie rozjątrzenie i nieocenione sprawia skutki w cierpieniu chotników. Działanie tego syropu usmaga i łagodzi najnieznośniejsze kaszle i pod wpływem potniecia nocne ustaje i wkrótce odzyskują zdrowie, czerstwość i formalną.
Grimault i Sp. w Paryżu
 Dostać można w Poznaniu w aptece **Elsnera,** ulica Wrocławska 31. [1730]

Przy ulicy Wodnej pod No. 2 jest mieszkanie, składające się z 3 pokoi i kuchni od ś. Michała do wynajęcia. [1736]
 Poszukuje się od św. Jana rb. elewa lub pisarza gospodarczego; mający chęć miejsce to zająć, zechcą się zgłosić listownie pod adresem: **F. F. 100 poste restante Wrocław.** [1642]
 Poszukuje się od 1 lipca rb. kucharza doskonałego i to żonatego. Zgłosić się można do **Ostrowa niemieckiego** listownie poste restante pod literą H. Z. [1692]
Organista, lecz w podeszłym wieku, bez rodziny, znajdzie wygodne pomieszczenie przy kościele nie licznój parafii, WW. XX. proboszczów uprasza się łaskawie, aby osobom szukającym podobnego miejsca wiadomość tę podać zechcieli. Blisze wiadomości udzieli WX. probosz w **Rakoniewicach.** [1732]

Skład towarów tapiceryjnych C. Brühla,
 plac Wilhelmowski No. 7,
 poleca bogoty zapas **gustownych haftów**, częścią rozpoczętych, częścią już wykonanych, tudzież wszelkie tego rodzaju przedmioty.
 Każde zlecenie wykonywa się punktualnie i dokładnie.
C. Brühl,
 plac Wilhelmowski No. 7. [1738]

Nożyce do strzyżenia owiec
 w najlepszych gatunkach, po 3, 3 1/2, a mowie po 4 1/2 tal. za tuzin, poleca
Fabryka machin i skład towarów żelaznych
H. Cegielskiego w Poznaniu
 Świeżego zielonego **łosia, tłustego wędzonego łosia wezerskiego, marywanego łosia, węgorszwijanego i stralsundskiego śledzie opiekane**
W. R. Meyer i Spółka
 [1737] plac Wilhelmowski No. 2.
 Dem. Mroczeń pod Kepnem sprzedaje **100 skopów i do chodu zdalnych wełnę obfitych macior.** Odbiorcy po strzyżu nastąpić.
300 skopów 3 letnich 150 kotnych macior tnych do chowu jest na sprzedaż w Dobrojewie pod Wronkami

Dla rolników!
 Świeżą **amerykańską kukurydzę** (koński ząb) sprzętu z roku 1863, **rygskie sienie lniane** (Kron-säe), **rzep latowy, rydz, prawdziwą francuską lucernę, wszelkie gatunki konieczyń, trawy, rozmaite nasiona rolnicze i świeże kuczy rzepiowe** poleca handel nasion
Braci Auerbach. [1734]

10,000 paczek świec sterynowych . . . po 6 sgr.
 10,000 " " parafinowych . . . " 6 "
 10,000 " " czekolady . . . " 6 "
 10,000 tuzinów mydła herbowego . . . " 5 "
 poleca
Ludwik Pulvermacher,
 Generalny depozytor Hoffa wysokoku słodowego, Poznań, ul. Szeroka 12. [1735]

KURS GIEZDY W BERLINIE				KURS GIEZDY W WROCLAWIU			
dnia 18 maja.				dnia 18 maja.			
Papery pruskie	%	100%	100%	Dolno-Szl. March.	96	Berl. Hamb.	99
Polityca dobrow.	100%	100%	100%	Dolno-Szl. kol. pol.	70	Il. Em.	96
— rząd. 1859.	5	105	105	— pierwot.	5	Berl. Pozn. Mag. A	96
— 50, 52 krow.	4 1/2	95	95	Poin. Fryd. Wilh.	64	— Litt. C.	94
— 54, 55, 57, 59	4 1/2	100	100	Górno-Szl. A. i C.	160	— Litt. D.	94
— 1856.	4 1/2	100	100	— Litt. B.	143 1/2	Berl. Szczecin.	92
— prem. 1855.	3 1/2	123 1/2	123 1/2	Opol. Tarnowic.	73	— Il. Em.	92
Obliżi dług. skarb.	3 1/2	90 1/2	90 1/2	Starogr. Pozn.	100	Kozio-Bogumin.	90
— March.	3 1/2	90	90	Akcy bank. i kredy.	—	— Il. Em.	97
— Prus. Wsch.	3 1/2	89 1/2	89 1/2	Berl. Bhow. kas.	119	Dolno-Szl. March.	95
— Pomor.	3 1/2	85 1/2	85 1/2	Berl. Tow. hand.	111	— konwen.	95
— W. Ks. Pozn.	4	94 1/2	94 1/2	Gdański bank przy	101	— IV ser.	94
— (nowe)	4	95 1/2	95 1/2	Dyuk. Udział kom.	99	Poin. Fryd. Wilh.	—
— Szląskie.	3 1/2	93 1/2	93 1/2	Gota bank przyw.	94	Górno-Szl. Litt. A.	—
— gwar. B.	3 1/2	89 1/2	89 1/2	Hanow. dito.	99	— Litt. E.	84 1/2
— Prus Zach.	3 1/2	84 1/2	84 1/2	Królew. dito.	103	— Lit. D.	95 1/2
— rent. March.	4	97 1/2	97 1/2	Lipsk. Stow. kred.	73 1/2	— Lit. E.	82 1/2
— Pomer.	4	95 1/2	95 1/2	Magd. bank przyw.	94 1/2	— Lit. F.	100
— W. Ks. Pozn.	4	97 1/2	97 1/2	Pomer. bank przyw.	94	Starogr. Pozn.	—
— Pr. Ws. i Zach.	4	97	97	Prus. bank. prow.	96	— Il. Em.	—
— Nadreńskie.	4	97	97	Pomm. udk. bank.	131	KURS GIEZDY W WROCLAWIU	—
— Szląskie.	4	98 1/2	98 1/2	Szląsk. Stow. bank.	103	dnia 18 maja.	—
— Saska.	4	98 1/2	98 1/2	Akcyce przemysłowe.	—	Papery i pieniądze.	—
— Szląskie.	4	98 1/2	98 1/2	Berl. fab. kol. zel.	100	Dukaty	96
Fapery zagraniczne.	5	63 1/2	63 1/2	Minerwy Szląskie.	23	Frydrychsdory	—
— Austr. za tall.	5	70	70	Concordia	360	Ludjory	110
— Poś. narod.	5	70	70	Magd. assek. ogn.	—	Polskie bil. bank.	—
				Obliż. z praw. pierw.	80	— Aust. banknoty.	—
				Berl. Anhalt.	100	— Nowa Waluta Aust.	87 1/2
						— Wrocl. obl. miejsc.	—